

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

مذاکرات سه کشور اروپایی با ایران آغاز شد

پنجشنبه 8 مرداد 1383 - 29 ژوئيه 2004

خبرگزاری فارس: مقامات سه کشور اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان نشست مشترک خود را با مقامات ایران برای بررسی برنامه های هسته ای این کشور روز پنجشنبه در پاریس آغاز کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از پاریس، یک دیپلمات غربی پیش از آغاز مذاکرات مقامات کشورهای فرانسه، انگلیس و آلمان با مقامات ایرانی در وزارت امور خارجه فرانسه گفت: ما در موقعیت حساسی قرار گرفته ایم. به عبارت دیگر ما می خواهیم به ایران تاکید کنیم همچنان نیازمند اعتماد سازی هستیم و این امر به مقامات ایران بستگی دارد. "اروه لادسو"، سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه هدف از مذاکرات مقامات عالی رتبه سه کشور اروپایی و ایران را اعتماد سازی در باره برنامه های هسته ای ایران عنوان کرد. پس از آن که دیپلمات های غربی در وین ادعا کردند ایران کار ساخت و مونتاژ سانتریفوژها را آغاز کرده است، مقامات آمریکایی روز چهارشنبه گفتند که ایران به مقابله مستقیم با آژانس بین المللی انرژی اتمی مبادرت کرده است. ایران در اکتبر سال گذشته با سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس در خصوص تعلیق غنی سازی اورانیوم توافق کرد و به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه داد تا از مراکز هسته ای این کشور بازدید کنند.

جمهوری اسلامی ایران همچنین برای نشان دادن حسن نیت خود علاوه بر امضای پروتکل الحاقی پیمان منع تولید تسلیحات اتمی، ساخت و مونتاژ قطعات سانتریفوژ را به حال تعلیق درآورد. سه کشور اروپایی نیز در مقابل متعهد شدند پرونده هسته ای ایران را در نشست ماه ژوئن شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، مختومه اعلام کنند. اما به دنبال تخطی کشورهای اروپا پی از تعهدات خود، ایران نیز اعلام کرد در خصوص تعلیق تولید و مونتاژ دستگاه سانتریفوژ و غنی سازی اورانیوم تجدید نظر خواهد کرد. یک دیپلمات غربی گفت: اقداماتی نظیر ساخت و مونتاژ سانتریفوژها اعتماد سازی بین دو طرف را تقویت نمی کند. دیپلمات های غربی در وین روز چهارشنبه گفتند ایران پلمب های الصاق شده توسط آژانس بین المللی انرژی اتمی به دستگاههای سانتریفوژ این کشور را بازگشایی کرده اند. "ادام ارلی"، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در واشنگتن در باره بازگشایی پلمب های الصاقی بر روی سانتریفوژهای ایران به خبرنگاران گفت: این نشانه آن است که ایران نمی خواهد به تعهدات خود پایبند باشد.

آمریکا از سه کشور اروپایی خواست با ایران مصالحه نکنند

خبرگزاری فارس: در آستانه ادامه مذاکرات اتمی ایران با سه کشور اروپایی در پاریس، آمریکا از انگلیس، فرانسه و آلمان خواست در مذاکرات اتمی خود با ایران مصالحه نکنند. به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از رویتر از واشنگتن، منابع دیپلماتیک غربی خبر دادند که مذاکرات هسته ای ایران با سه کشور بزرگ اروپایی امروز در ساختمان وزارت خارجه فرانسه در پاریس از سر گرفته خواهد شد اما هنوز مشخص نیست آیا پس از این مذاکرات بیانیه ای منتشر خواهد شد یا خیر. برخی مقام های ارشد آمریکایی که خواستند نامشان فاش نشود در گفت و گو با رویتر مدعی شدند: «ایرانی ها می خواهند بین آمریکا و اروپا اختلاف ایجاد کنند و از این اختلاف در جهت توسعه فن آوری اتمی خویش بهره ببرند.»

این منابع افزودند: «تهران از مذاکرات اتمی به عنوان استراتژی ائتلاف وقت استفاده می کند.» مقام های آمریکایی با اشاره به اینکه واشنگتن سرگرم یافتن راه هایی برای اعمال فشار بر ایران است، گفتند: «احتمالا در گزارش آژانس که قرار است در ماه اگوست ارائه شود، اطلاعاتی که حاکی از تهدید آمیز بودن برنامه اتمی ایران باشد وجود نخواهد داشت و حتی اگر برنامه اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود باز بعید به نظر می رسد تحریم گزینه اول باشد و به نظر می رسد، فشار اصلی می تواند از جانب روسیه اعمال شود که در حال حاضر سرگرم ساخت نیروگاه اتمی در بوشهر است.»

ایران در اکتبر سال گذشته با سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس در خصوص تعلیق غنی سازی اورانیوم توافق کرد و به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی امکان دسترسی به مراکز هسته ای را خویش داد.

جمهوری اسلامی ایران همچنین برای نشان دادن حسن نیت خود علاوه بر امضا کردن پروتکل الحاقی پیمان منع تولید تسلیحات اتمی، ساخت و مونتاژ قطعات سانتریفیوژ را به حال تعلیق درآورد. سه کشور اروپایی نیز به ازای آن متعهد شدند پرونده هسته‌ای ایران را در نشست ماه ژوئن شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ببندند. اما به دنبال عمل نکردن اروپا به این وعده جمهوری اسلامی ایران نیز اعلام کرد در خصوص تعلیق تولید و قطعه سازی سانتریفیوژ و غنی سازی اورانیوم تجدید نظر خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه پس از نخستین دور نشست اروپایی ها با مقامات ایرانی در پاریس:
مسائل فنی برنامه هسته ای ایران در نشست پاریس بررسی می شود

پنجشنبه 8 مرداد 1383 - 29 ژوئیه 2004

مقامات سه کشور اروپایی فرانسه، انگلیس، آلمان امروز با مقامات ایران در پاریس درمورد برنامه هسته ای تهران گفتگو کردند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، هرولادسو سخنگوی وزارت خارجه فرانسه گفت: این مذاکرات مقامات عالی رتبه را گردهم خواهد آورد و این مذاکرات به منظور اعتماد سازی در برنامه هسته ای ایران است. وی افزود: مذاکره با مقامات ایرانی جریان دارد به این امید که ضمانت هایی در رابطه با ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران بدست آید. سخنگوی وزرات امور خارجه فرانسه خاطر نشان کرد: شماری از مسائل باقی مانده وجود دارد که نیازمند آن است فوراً حل شود. ما باید راههایی را که قادر به انجام آن هستیم بررسی کنیم. پس در این مذاکرات عمدتاً به مسائل فنی پرداخته خواهد شد. این دیپلمات غربی همچنین اضافه کرد: معامله بین اروپایی ها و ایران تاکنون موفقیت آمیز بوده است اکنون آژانس بین المللی انرژی اتمی باید نسبت به قبل درک بهتری از برنامه های هسته ای ایران پیدا کند، با توجه به کاری که بازرسان آژانس در این زمینه انجام می دهند. دیپلماتها گفتند که مذاکرات امروز (پنجشنبه) بخشی از مذاکرات منظم بین اروپا و تهران است و به عنوان پاسخی به حوادث اخیر نیست. این منبع آگاه هشدار داد: مسائل باقیمانده ای وجود دارد که شبهات جدی را بوجود آورده است. شکیبایی در این زمینه محدود است و ایران نیز از این موضع آگاه است. در حالی که کشورهای اروپایی تمایل خود را برای ادامه مذاکرات با ایران و ارائه ضمانتهایی در رابطه با برنامه هسته ای از خود نشان داده اند کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا که هم اکنون در کویت بسر می برد گفت که پرونده هسته ای ایران به احتمال بسیار قوی به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده می شود.

پاول: پرونده هسته ای ایران را به شورای امنیت می فرستیم

پنجشنبه 8 مرداد 1383 - 29 ژوئیه 2004

کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا امروز گفت: به احتمال بسیار زیاد پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت ارجاع داده خواهد شد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا که هم اکنون در کویت بسر می برد در جمع خبرنگاران گفت: به احتمال قوی پرونده هسته ای ایران به عنوان مقدمه ای برای اعمال تحریم به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده خواهد شد. وی افزود: من فکر می کنم به احتمال بسیار قوی برنامه هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده شود. وزیر امور خارجه آمریکا افزود: ایران نشان داده است که نمی خواهد درباره افشای فعالیت های هسته ای خود به تعهداتش پایبند بماند.

برخی از رویدادهای مهم ایران

ایران و ترکیه در باره امضای دو سند همکاری به توافق رسیدند

پنجشنبه 8 مرداد 1383 - 29 ژوئیه 2004

خبرگزاری فارس: ایران و ترکیه پنجشنبه شب در ادامه مذاکرات خود که همچنان در تهران ادامه دارد در باره امضای دو تفاهمنامه همکاری در زمینه های اقتصادی و امنیتی به توافق رسیدند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس از محل برگزاری مذاکرات، هیاتهای مذاکره کننده ایران و ترکیه درباره امضای یادداشت تفاهم هجدهمین کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی بین دو کشور به توافق رسیدند.

براساس این گزارش هیات های مذاکره کننده ایران و ترکیه در این نشست همچنین سند مقدماتی همکاری های تهران و آنکار در زمینه کنترل مرزها و مبارزه با گروههای تروریستی، معاند و برانداز علیه حکومت های دو کشور را امضا می کنند.

گزارش خبرنگار فارس از محل مذاکرات همچنین حاکی از آن است که هیات های مذاکره کننده ایران و ترکیه در باره سه موضوع مورد بحث همچنان اختلاف نظر دارند .
براساس این گزارش هیات های ایرانی و ترک هنوز در باره امضای یادداشت تفاهم " صدور گاز ایران به ترکیه " ، " تکمیل و توسعه فرودگاه امام خمینی " و همچنین " راه اندازی اپراتور دوم تلفن همراه ایران با سرمایه گذاری کنسرسیوم ایران سل و مشارکت ترک سل به توافق نرسیدند.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

برگزاری کنفرانس ملی عراق بازم به تاخیر افتاد

پنجشنبه 8 مرداد 1383 - 29 ژوئیه 2004

يك منبع نزدیک به کمیته‌ی برگزاری کنفرانس ملی عراق امروز (پنجشنبه) اظهار داشت، این کنفرانس که قرار بود روز شنبه‌ی آینده برگزار شود، بار دیگر به تعویق افتاده و پانزدهم ماه آتی میلادی (25 مرداد) برگزار می‌شود.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، علت این تاخیر در برگزاری کنفرانس ملی عراق آماده نبودن نمایندگان استان‌ها برای شرکت در این کنفرانس اعلام شده است. در این کنفرانس قرار است 1000 نماینده از بخش‌های مختلف عراق، 100 عضو شورای ملی عراق را انتخاب کنند.

شورای ملی عراق وظیفه دارد تا زمان برگزاری انتخابات یعنی تا ژانویه 2005، کار نظارت بر دولت موقت این کشور را برعهده داشته باشد.

وزیر کشور عراق مدعی شد : 35 کشته در درگیری نیروهای پلیس عراق با افراد مسلح در مرز ایران

پنجشنبه 8 مرداد 1383 - 29 ژوئیه 2004

وزیر کشور عراق اعلام کرد: در جریان درگیری شدید نیروهای پلیس عراق با افراد مسلحی که از مرزهای جنوبی ایران وارد عراق شده بودند، 35 تن از این افراد کشته و 40 تن دیگر بازداشت شدند. وی درعین حال گفت دلیلی مبنی بر اینکه این افراد از سوی دولت ایران هستند یا نه، در دست نداریم . به گزارش خبرگزاری مهر، پایگاه اطلاع رسانی ایلاف گزارش داد: فلاح نقیب در کنفرانس مطبوعاتی با حضور برهم صالح معاون نخست وزیر در امور امنیتی و موفق الربیعی مشاور عالی امنیت ملی عراق در بغداد اظهار داشت: در شدیدترین درگیریهای مسلحانه از زمان انتقال قدرت به عراقی ها تاکنون نیروهای پلیس به مقابله با افرادی پراختند که به شکل غیرقانونی از مرزهای جنوبی با ایران، وارد عراق شده بودند . وی گفت این درگیریها منجر به زخمی شدن ده تن از نیروهای پلیس عراق نیز شد. سخنگوی نیروی های چند ملیتی در عراق نیز با صدور بیانیه ای در شهر ناصریه در جنوب عراق، از کشته شدن حداقل 35 فرد مسلح و بازداشت 40 تن دیگر از این افراد در عملیات مسلحانه مشترک با نیروهای امنیتی عراق در جنوب بغداد خبرداد.

در این بیانیه آمده است: در این درگیریها که صبح روز گذشته در منطقه ای واقع در 70 کیلومتری جنوب غربی بغداد رخ داد نیروهای اوکراینی و آمریکایی نیز مشارکت داشتند. سخنگوی نظامیان آمریکایی نیز در این باره مدعی شد : این افراد از مرزهای ایران وارد شده بودند، ما نیز آنها را از مدتی پیش تحت نظر داشتیم و می دانستیم که اقدامات مسلحانه علیه نیروهای ائتلاف صورت خواهند داد.

وزیر کشور عراق همچنین در گفتگویی با روزنامه فرامنطقه ای الشرق الاوسط، اتهامات به ایران درباره دخالت در حملات تروریستی عراق را رد کرد اما وی درعین گفت : مدارکی در اختیار داریم که نشان می دهد ایرانی ها در برخی از اقدامات تروریستی در عراق مشارکت داشته اند، اما دلیلی مبنی بر اینکه این افراد از سوی دولت ایران هستند یا نه، در دست نداریم.

نقیب همچنین درمورد حضور الزرقاوی در عراق ابراز تردید کرد اما وی را از مسئولیت برخی عملیاتهای مسلحانه و انفجارها در عراق معاف نساخت.

وی گفت: سرکرده گروهکی که فعالیتهای تروریستی را درعراق ادامه می دهد نام خود را ابومصعب الزرقاوی اعلام می کند، اما نمی توان گفت که این فرد حتما الزرقاوی واقعی است.

وزیر کشورعراق، نقش نیروهای آمریکایی را در عراق مشورتی خواند و گفت: نیروهای آمریکایی تنها با خواست دولت عراق تحرک خواهند کرد.

وی همچنین از وجود دلایلی مبنی بر ارتباط میان صدام (رئیس جمهور سابق عراق) و القاعده خبر داد و گفت: صدام در سال 2000 میلادی با الزرقاوی و همراهانش دیدار کرده و فاروق الحجازی سفیر سابق عراق در ترکیه رابط و هماهنگ کننده میان دوطرف بود.

در همین حال حسین علی کمال معاون وزیر کشورعراق دراموراطلاعاتی و جاسوسی نیز فاش ساخت که اعضای یک گروه وابسته به سازمان القاعده را در بغداد دستگیر کرده اند که یک سعودی از خانواده الغامدی سرکردگی آنها را برعهده داشت.

وی ادامه داد: الغامدی در درگیری با نیروهای امنیتی عراقی از ناحیه ساق پا مورد اصابت قرار گرفت، این در گیری در جریان کمین نیروهای امنیتی صورت گرفت که از دو روز پیش نصب شده بود.

کمال ادامه داد: الغامدی در جریان بازجویی ها به عضویت در القاعده و طراحی و اجرای عملیاتهای مسلحانه در عراق اعتراف کرده است .
معاون امنیتی وزارت کشور عراق همچنین اظهار داشت: این گروه وابسته به القاعده از یک فلسطینی، دوعراقی، یک تبعه کشورهای عربی که به شکل دقیق هویتش مشخص نشده اما گذرنامه مصری در اختیار دارد، تشکیل شده است.

نخست‌وزیر عراق خواستار اتحاد مسلمانان برای مقابله با تروریست‌ها شد پنج‌شنبه 8 مرداد 1383 - 29 ژوئیه 2004

خبرگزاری فارس: "ایاد علاوی" نخست‌وزیر دولت موقت عراق از کشورهای اسلامی خواست با همکاری نزدیک با یکدیگر مانع از فعالیت تروریست‌ها و جنایتکارانی شوند که به گفته او با اقدامات خود جهان عرب را تهدید می‌کنند.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس از جده، علاوی امروز در یک کنفرانس خبری مشترک با کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا در شهر جده با حمایت از طرح پیشنهادی عربستان سعودی مبنی بر اعزام نیرو به عراق از سوی کشورهای مسلمان گفت: «رهبران منطقه باید با یکدیگر متحد شوند و در قالب یک گروه در مقابل تروریست‌ها و جنایتکاران بایستند.»
وی افزود: «ادامه ناآرامی‌های موجود در عراق به ضرر کشورهایمانند عربستان، سوریه و لبنان خواهد بود.»

وی این سخنان را یک روز پس از آن بیان می‌کند که بر اثر انفجار یک دستگاه خودرو بمب‌گذاری شده در شهر بعقوبه در عراق دست کم 70 نفر کشته و 56 نفر زخمی شدند.
بر اساس طرح پیشنهادی عربستان سعودی، از کشورهای عرب و مسلمان غیرهمجوار عراق درخواست می‌شود به این کشور نیرو اعزام کنند.
علاوی گفت: «ما منتظر اعزام نیروهای عرب و مسلمان از سوی کشورهای غیرهمسایه عراق هستیم.»

در میان برخی از کشورهایایی که بر اساس این طرح می‌توانند به عراق نیرو اعزام کنند، می‌توان به مالزی، الجزیره، بنگلادش، اندونزی، پاکستان و مغرب اشاره کرد .
این در حالی است که اتحادیه عرب که دولت موقت عراق را به خاطر حضور نیروهای اشغالگر در این کشور مشروع نمی‌داند، روز چهارشنبه اعلام کرد تنها به درخواست دولت مستقل و مشروع عراق و به عنوان جزئی از نیروهای بین‌المللی زیر نظر سازمان ملل متحد با اعزام نیرو به عراق موافقت خواهد کرد اما با وجود این، کشورهای عضو می‌توانند هر یک با توجه به موضع خود در قبال دولت موقت عراق درخصوص اعزام نیرو به این کشور تصمیم‌گیری کنند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 8 مردادماه

پنج‌شنبه 8 مرداد 1383 - 29 ژوئیه 2004

روزنامه های امروز صبح تهران همزمان با سفر نخست وزیر ترکیه به تهران از تحولاتی در روابط ایران با دو همسایه غربی خود خبر داده و در میان خبرهای داخلی به ماندن هاشم آغاچری و عطا الله مهاجرانی در زندان در خاطر وثیقه های سنگین تعیین شده برای آزادی آنها، اهمیت داده اند.
در آغاز دومین روز از دیدار رسمی نخست وزیر ترکیه، که با هیئتی بزرگ و بلند پایه برای سه روز به تهران آمده است، روزنامه های صبح امروز از ملاقات های طیب اردوغان با معاون اول رییس جمهوری، رییس مجلس و رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داده و هیچ اشاره ای به احتمال و تاریخ ملاقات وی با رییس جمهوری ایران نکرده اند.

روزنامه های اقتصادی **دنیای اقتصاد و حیات نو** از آماده شدن قراردادهای اپراتوری دوم فرودگاه جدید بین المللی تهران و صدور گاز به اروپا خبر داده اند که در همین سفر به امضای مقامات ایران و ترکیه می رسد.

شرق از افزایش مبادلات تجاری دو کشور از ۲ به ۵ میلیارد دلار در سال خبر داده و بر خلاف روزهای گذشته اشاره ای به مخالفت محافظه کاران و مجلس با قرارداد وزارت راه ایران با شرکت خدماتی تاو ترکیه نکرده است.
به نوشته **همشهری** رییس دولت انکارا در مقابل شایعه مخالفت آمریکا با همکاری های آن کشور با ایران گفته است هیچ کشور خارجی حق دخالت در روابط ایران و ترکیه را ندارد. **همشهری** همچنین خبر داده که طیب اردوغان تأکید و ابراز امیدواری کرده بود که موضوع خرید گاز از ایران در این سفر حل شود.

دومین تحول سیاست خارجی به نوشته روزنامه های امروز تهران مربوط به عراق است که در آستانه سفر نخست وزیر آن کشور به تهران، به نوشته **آفتاب یزد** مقامات دولتی اش درباره ایران سخنان ضد و نقیضی ابراز داشته اند.

آفتاب یزد در صفحه اول خود خبر داده که وزیر دفاع عراق اتهامات دو روز پیش خود را که در آن ایران را بزرگترین دشمن عراق خوانده بود، تکرار کرد و مدعی شد این اظهارات تنها برای رساندن پیام ملت عراق به ایران بوده است.

همشهری گزارش داده که اظهارات خصمانه حازم الشعلان، وزیر دفاع عراق، علیه ایران، ناخرسندی و خشم رهبران شیعه عراق را برانگیخته به طوری که آنان اعلام داشتند لابی بعثی در دولت ایاد علاوی، نخست وزیر موقت عراق، نفوذ کرده است. زیرا نخستین بار است که یک مقام دولت عراق چنین موضع تند و خصمانه ای را علیه همسایه خود یعنی ایران گرفته است.

به نوشته **رسالت** در همین حال معاون وزیر امور خارجه دولت موقت عراق گفته است: "سخنان الشعلان بیانگر موضع رسمی دولت موقت عراق نیست."

جام جم در عنوان اصلی خود خبر داد که مجمع تشخیص مصلحت در حال تغییر اصل ۴۴ قانون اساسی است که در آن بخش خصوصی از حضور در قسمت های عمده اقتصاد کشور ممنوع شده است. بر اساس تغییراتی که به نوشته **جام جم** در راه است مجمع تشخیص مصلحت با جا به جا کردن دو کلمه فعالیت بخش خصوصی را مکمل فعالیت های اقتصادی دولتی و تعاونی خواهد کرد. اهمیت خبر **جام جم** که به معنای تغییر حرکت کشور به سمت آزادسازی اقتصاد و کاستن از نقش دولت در اقتصاد خواهد بود در آن جاست که در زمانی صورت می گیرد که به نوشته روزنامه ها، محافظه کاران که اکثریت مجلس را بر عهده دارند با تغییراتی در قانون چهار ساله اقتصادی کشور، درصدند امکان خصوصی سازی را از دولت بگیرند.

دنیای اقتصاد به همین دلیل خبر داده که بعد از مخالفت اعضای کمیسیون بررسی کننده برنامه توسعه در مجلس، رییس بانک مرکزی اعلام داشته که برای خصوصی سازی بانک ها و بیمه ها که پیش از این شورای نگهبان هم با آن مخالفت کرده بود، لایحه جدیدی تهیه خواهد شد. **شرق** از مخالفت دوباره قاضی دادگاه هاشم آغاچری با کاستن از رقم وثیقه وی خبر داده و از جانب خانواده این استاد زندانی دانشگاه از مردم کمک خواسته اند تا بتوانند صد میلیون تومان وثیقه تعیین شده دادگاه را تامین کنند و زمینه را برای خلاصی آغاچری از زندان فراهم آورند. به نوشته **اعتماد** قاضی اسلامی به وکیل و اعضای خانواده آغاچری که خواستار کاستن شدن از رقم وثیقه شده و تاکید کرده بودند که در غیر این صورت مجبورند از مردم کمک بخواهند، گفته است بروید و هر کار می خواهید بکنید.

دادگاه دوم آغاچری، که به دنبال لغو حکم اعدام وی تشکیل شد، او را به پنج سال زندان محکوم کرد که مطابق قوانین ایران با تامین وثیقه امکان آزاد شدن این استاد دانشگاه وجود داشت اما تعیین صد میلیون تومان وثیقه، وی را همچنان در زندان نگه داشته است.

دومین زندانی که به همین سرنویشت گرفتار شده و در زندان مانده عطا الله مهاجرانی، وزیر سابق ارشاد، است که به نوشته **رسالت** در پایان اولین روز بازداشت خود و در حالی که خانواده اش بیست میلیون تومان وثیقه وی را تامین کرده بودند، با نظر جدید قاضی روبرو شدند که مبلغ وثیقه را به نود میلیون تومان بالا برد و در نتیجه وی شب گذشته هم در زندان ماند.

به این ترتیب اگر تا ظهر امروز مراحل اداری کار به درازا انجامد، مهاجرانی که به نوشته **رسالت** با شکایت همسر دوم خود به زندان افتاده است تا روز شنبه در حبس خواهد ماند.